ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года г. Самара

Судья Ленинского районного суда г. Самары Морозова Л.Н.,

при секретаре Лазаревой Е.А., 

с участием гос. обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Самары Супотницкой Е.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Безугловой Ю.М., предоставившей ордер №18/28 786 от 11.09.18 г., удостоверение №101 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-130, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, работающего в ООО ««Юмакс» официантом, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> городок, 6-13, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, воспользовался, принадлежащим ему персональным компьютером, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, имея право свободного неограниченного доступа на предоставление услуг связи «Интернет», подключился к сети «Интернет» оператора телекоммуникационных услуг «SANKT- PETERBURGSKOE KABELNOE TELEVIDENIE», получил выделенные канал доступа к сети «Интернет».

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, при помощи принадлежащего ему ноутбука, пользуясь услугами оператора телекоммуникационных услуг «SANKT-PETERBURGSKOE KABELNOE TELEVIDENIE», по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с выделенного 1Р-адреса 109.205.254.92, зарегистрировался на сайте «http://vk.com» (Вконтакте), где создал интернет-страницу под псевдонимом (ником) пользователя «Lev Dragon» идентификационный номер страницы id 176436955, позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) аудио и видео файлы, просматривать аудио и видео файлы, как на своей странице, так и на страницах других пользователей. При регистрации на сайте «http://vk.com» ФИО1 был уведомлен о запрете загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит порнографические изображения, тексты или сцены сексуального характера.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 08 минут, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, при помощи принадлежащего ему ноутбука и выделенного канала связи, позволяющего осуществить вход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оператором телекоммуникационных услуг «SANKT-PETERBURGSKOE KABELNOE TELEVIDENIE», осуществил доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», являясь пользователем социальной сети «http://vk.com» (ВКонтакте), и имея умысел, направленный на незаконные распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов среди других пользователей социальной сети «http://vk.com» (ВКонтакте), действуя незаконно и осознанно, путём копирования с электронной страницы, в социальной сети «http://vk.com» (ВКонтакте), пользователь в ходе дознания не установлен, добавил в раздел «видеозаписи» созданной им страницы под псевдонимом (ником) пользователя «Lev Dragon» с идентификационным номером id 176436955, видеоролик под названием: «**NEW!!!** Exclusive!!!***[DirtyTony] Seth Fisher Fucks Glen Woods», содержащий сцены сексуального характера продолжительностью 26 минут 42 секунды, зная, что данный файл носит порнографический характер, не выполнив условия правил регистрации на сайте, не ограничил доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил его на всеобщее обозрение и копирование другими пользователями социальной сети «http://vk.com» (Вконтакте), тем самым ФИО1 незаконно распространял порнографические материалы.

Зная, что файл «**NEW!!!** Exclusive!!!***[DirtyTony] Seth Fisher Fucks Glen Woods», хранящийся в общедоступном для просмотра и копирования для других пользователей разделе видеозаписи на странице в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» под псевдонимом (ником) пользователя «Lev Dragon» с идентификационным номером id 176436955 носит порнографический характер, и что данное аудиовизуальное произведение содержит показ мужеложства, и учитывая его расположение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» в свободном доступе, способен оказывать негативное влияние на сознание, бессознательную сферу поведения несовершеннолетнего воспринимающего, предоставил возможность любому желающему пользователю социальной сети «http://vk.com» (ВКонтакте) просматривать и копировать этот файл, тем самым ФИО1 незаконно распространял и публично демонстрировал порнографические материалы.

Согласно заключению комплексной медико-психолого-искусствоведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ видеофайл под названием «**NEW!!!** Exclusive!!!***[DirtyTony] Seth Fisher Fucks Glen Woods», размещенный ФИО1 под псевдонимом (ником) «Lev Dragon» с идентификационным номером id 176436955 на электронной странице, расположенной по электронному адресу: «https://vk.com/idl76436955» в социальной сети «В Контакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» носит порнографический характер; в представленном на исследовании видеоматериале не участвую несовершеннолетние; данный видеофайл носит порнографический характер, содержит порнографические видеоматериалы и в данных порнографических видеоматериалах имеется информация, способная оказывать негативное воздействие на несовершеннолетних.

Таким образом, ФИО1, незаконно распространял и публично демонстрировал порнографические материалы с использованием средств массовой информации - информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и социальной сети «http://vk.com» (В Контакте) в период времени с 23 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> городок, 

<

адрес>, после проведения обыска в жилище по адресу 

<

адрес> городок 

<

адрес> где проживает Свидетель №2, удалил страницу в социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте» созданную им под псевдонимом (ником) пользователя «Lev Dragon» с идентификационным номером id 176436955.

Данный видеофайл под названием «**NEW!!!** Exclusive!!!***[DirtyTony] Seth Fisher Fucks Glen Woods» просматривался в вышеуказанный период времени 6247 раз, пользователями социальной сети «http://vk.com» «ВКонтакте».

В судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством. 

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка принятии судебного решения подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд считает его подлежащим удовлетворению.

О согласии с предъявленным обвинением свидетельствуют также и материалы дела, из которых видно, что подсудимый полностью признал свою вину по предъявленному обвинению, обстоятельства совершения преступления подсудимым не оспариваются.

Суд считает, что действия ФИО1 органами следствия квалифицированы правильно п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, т.к. он совершил незаконное распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления – оно тяжкое.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие наказание – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Имеющуюся в материалах дела явку с повинной, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ признает смягчающим вину подсудимого обстоятельством (т.1 л.д.232-233).

Личность подсудимого ФИО1 – на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.67,69). Однако, ранее состоял на учете наркологического диспансера с диагнозом «пагубное употребление наркотических веществ с вредными последствиями», снят с наблюдения в связи с улучшением ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.67), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.73,75), по месту работы и учебы в Самарской государственной академии культуры и искусств» характеризуется положительно (т.2 л.д.107, 108), проживает с матерью инвали

<

адрес> группы ( л.д.110)

В соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

В соответствии со ст.6 УК РФ справедливость назначенного наказания заключается в соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств дают суду основания при назначении наказания применять правила, установленные ч. 1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершении преступления, умысел, мотив, цель совершения преступления, характер и степень и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства совершения преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, совершившего преступление впервые, обстоятельства совершенного им преступления, отношение к содеянному – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и его семьи и, полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и дальнейшего исправления осужденного будут достигнуты без изоляции его от общества и полагает возможным назначить ему наказание, с применении ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, с возложением дополнительных обязанностей, в условиях осуществления за ним контроля со стороны государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.242 УК РФ и назначить ему наказание - _2 ( два) года лишения свободы без лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком – 2 ( два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих дополнительных обязанностей:

не менять без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства и работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Морозова